
 

 

                     

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   

 

                                       

             

DELIBERAZIONE N. 192              

DEL 29.12.2020     

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

OGGETTO:    AGEVOLAZIONI RELATIVE AL “CANONE UNICO PER IL COMMERCIO SU AREE 

PUBBLICHE” ANNO 2021. 

 

  

  L’anno duemilaventi, addì ventinove del mese di dicembre alle ore 19,30 individuata quale sede la casa 

comunale, presso la quale si trova fisicamente il  Sindaco Dott. Sponghini Fabio e previa attivazione di adeguato 

collegamento telematico, ai sensi dell'art. 73, D.L. n. 18/2020 e secondo i criteri stabiliti con decreto del Sindaco n.1 in 

data 19.03.2020. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti norme di Legge, sono stati convocati per oggi a 

seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

 

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                              

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                                  

  4 BOVIO Damiano Assessore                    X                     

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                    

 

 

  

Totali 

 

               5 

 

  

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

 

 

N.192 del 29.12.2020 

OGGETTO: Agevolazioni relative al “Canone Unico per il commercio su aree pubbliche”, anno 2021. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che gli Organi comunali, in considerazione della particolare situazione epidemiologica verificatasi 
nell'anno 2020, hanno introdotto varie misure a sostegno delle famiglie residenti e delle imprese operanti sul 
territorio, tra le quali alcune agevolazioni economiche consistenti nella rinuncia, determinati casi, al pagamento 
del Canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), allo scopo di favorire la ripresa dell'attività 
economica; in particolare: 
1. con d.G.C. n. 84 del 30/06/2020, ad oggetto “Agevolazioni a famiglie ed attività economiche per emergenza 
Covid-19”, si deliberava, tra l’altro, l’esenzione per l’anno 2020 del canone di occupazione di suolo pubblico 
“permanente”; 
2. con d.C.C. n. 23 del 19/06/2020, ad oggetto “Esenzione pagamento COSAP per lavori edili”, si deliberava la 
rinuncia a richiedere il pagamento del Canone di Occupazione di spazi ed Aree Pubbliche, per l'anno 2020, nel 
caso di occupazioni di suolo pubblico con ponteggi ed attrezzature necessarie all’effettuazione di lavori edili; 
 
Rilevato che le misure richiamate, pur adottate in un contesto emergenziale con le suddette deliberazioni, 
risultano avere in effetti contribuito al conseguimento del fine che gli organi comunali si erano prefissi, ovvero 
sostenere le piccole imprese e, in generale, la salvaguardia dell'attività economica sul territorio comunale; 
 

Preso atto del perdurare dell’emergenza Covid-19 e del mantenimento di numerose misure restrittive adottate 
per contrastare il diffondersi del contagio, con il conseguente permanere di una diffusa situazione di disagio 
socio-economico e ritenuto, pertanto, utile adottare misure dello stesso tenore di quelle richiamate, nella 
medesima ottica di favorire, anche nel prossimo anno 2021, la ripresa dell’economia in questo momento di 
grande difficoltà economica; 
 
Evidenziato, altresì, che della riduzione degli introiti a titolo di COSAP, per altro sostituita a decorrere dall'anno 
2021, ai sensi della legge n. 160/2019, dal nuovo Canone Unico per il commercio su aree pubbliche, per il 
quale è in corso di redazione il nuovo regolamento, dovrà tenersi conto in sede di redazione del Bilancio di 
previsione 2021-2023; 
 
Richiesti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 

 
1. In relazione alle motivazioni di cui in premessa, di disporre l’esenzione del pagamento dell'ex  COSAP, ora 
Canone Unico per il commercio su aree pubbliche, dal 01/01/2021 al 31/12/2021, relativamente a: 

- occupazioni permanenti relative a dehors; 
- occupazioni di suolo pubblico con ponteggi ed attrezzature necessarie all’effettuazione di lavori edili; 

 

2. Di dare atto che della riduzione degli introiti a titolo di Canone Unico per il commercio su aree pubbliche, 
dovrà tenersi conto in sede di redazione del Bilancio di previsione 2021-2023;  
 

3. Successivamente e separatamente, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, di dichiarare 
l'immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 
267/2000. 

 



 

 

 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA  

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il   21.01.2021         all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,    21.01.2021                                  

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA  

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


